
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ЗАРЕЧНЕНСКАЯ ШКОЛА С КРЫМСКОТАТАРСКИМ ЯЗЫКОМ ОБУЧЕНИЯ – 

ДЕТСКИЙ САД»  ДЖАНКОЙСКОГО РАЙОНА 

296160, Российская Федерация,  Джанкойский район, с. Заречное, ул. Киевская, 22-А 

телефон: (06564) 5-80-92,e-mail:umerow.ruslan@yandex.ru 

 

ПРИКАЗ 

         09.03.2023                                                                                              № 35 

с. Заречное 

  

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся в форме всероссийских 

проверочных работ (ВПР) в 2023 году 

 

На основании  приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в 

форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», », в соответствии с письмами 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 01.02.2023 № 02-36 «О 

проведении ВПР в 2023 году», от 09.02.2023 № 02-41 «О направлении Плана-графика и 

Порядка проведения всероссийских проверочных работ в 2023 году», во исполнение приказа 

Министерства образования и науки Республики Крым от 21.02.2023 г. № 342 «О проведении 

мониторинга качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций 

Республики Крым в форме всероссийских проверочных работ в 2023 году», в целях 

совершенствования и реализации процедур оценки степени и уровня освоения образовательных 

программ общего образования обучающимися общеобразовательных организаций, приказа 

управления образования, молодежи и спорта администрации Джанкойского района  

от  03.03.2023 г.  №  82/01-03 «О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся   

общеобразовательных  организаций в Джанкойском районе в 2023 году» 

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести мониторинговые исследования качества образования для обучающихся  4–8, 

11 классов в МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад» в 

форме всероссийских проверочных работ (далее ВПР) в 2023 году согласно приложению к 

настоящему приказу (Приложение 1). 

2. Назначить: 

mailto:schul-6@yandex.ru


2.1. Координатором проведения мониторинговых исследований качества образования в 

МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад» Адживефиеву 

Н.Б., заместителя директора по УВР. 

3. Школьному координатору Адживефиевой Н.Б.: 

3.1. Обеспечить:  

       - соблюдение требований федеральных и региональных нормативных правовых 

актов, инструктивно-методических документов по проведению мониторинга качества 

подготовки обучающихся в МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским языком обучения-

детский сад»; 

      - объективность проведения процедуры ВПР и проверки работ учащихся учителями;  

- проведение подготовительных мероприятий для включения образовательной 

организации в списки участников ВПР, в том числе, авторизацию в ФИС ОКО (https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/ раздел «Обмен данными»), заполнение опросного листа 

общеобразовательной организации -  участника ВПР, получение инструктивных материалов; 

- соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР; 

- Проверку и загрузку форм сбора информации в личный кабинет ФИС ОКО в течение 

3-х рабочий дней после проведения каждой ВПР. 

3.2. Провести инструктивно-методические семинары для учителей-предметников по 

изучению критериев оценивания всероссийских проверочных работ по всем предметам. 

3.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие 

в проведении ВПР в 2023 году, с процедурой, порядком и  графиком проведения ВПР 

(приложение 1). 

3.4. Получить доступ в личный кабинет федеральной информационной системы оценки 

качества образования (ФИС ОКО), организовать получение и тиражирование материалов для 

проведения ВПР. 

3.5. Внести необходимые изменения в расписание уроков в дни проведения ВПР. 

3.6. Передать в день проведения ВПР КИМы, коды участников и протокол 

соответствия кодов и ФИО участников организаторам в аудитории, а критерии оценивания 

работ – экспертам по проверке. 

3.7.  Организовать выполнение участниками работы. 

3.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев экспертами 

в течение дня проведения работы и следующего дня по соответствующему предмету. 

 3.9. Заполнить электронную форму сбора результатов выполнения ВПР и загрузить ее 

в ФИСОКО в разделе «Ход ВПР» в соответствии с планом-графиком. 

4. Назначить организаторов в аудитории в период проведения ВПР (приложение 2). 



5. Организаторам проведения ВПР в аудитории: 

        5.1. Проверить готовность аудитории перед проведением ВПР. 

5.2. В день проведения ВПР: 

  получить материалы для проведения ВПР от школьного координатора; 

  выдать участникам КИМ ВПР и коды участников. 

5.3. Обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы. 

5.4. Заполнить бумажный протокол соответствия. 

5.5.По окончании ВПР собрать работы участников и передать их школьному 

координатору. 

6. Назначить организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР (приложение 3). 

Организаторам вне аудиторий обеспечить соблюдение порядка всеми учащимися во время 

ВПР. 

7. Организовать присутствие общественных наблюдателей в МБОУ «Заречненская 

школа с крымскотатарским языком обучения-детский сад» в день проведения ВПР 

на протяжении всего периода проведения проверочной работы из числа родителей 

обучающихся. 

8. Назначить техническим специалистом по сопровождению проведения 

ВПР Небибулаеву Л.Х., учителя математики и информатики, для оказания профильной помощи 

школьному координатору во время организации и проведения ВПР. 

9. Назначить экспертов по проверке ВПР (приложение 4).  

10. Экспертам по проверке осуществить проверку работ участников ВПР 

по соответствующему предмету в соответствии с критериями оценивания работ, полученными 

от школьного координатора, в течение дня проведения работы и следующего за ним дня 

по плану-графику. 

11. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                                          Р.Р. Умеров 

С приказом ознакомлены:                                                                 Н.Б. Адживефиева 

                                                                                                        Л.Х. Небибулаева 

 

 

 

 

 



   Приложение № 1 

                                                                                 к приказу от 09.03.2023  № 35 

 

График проведения 

всероссийских проверочных работ в МБОУ «Заречненская школа с крымскотатарским 

языком обучения-детский сад» в 2023 году 

 

 

Дата 

проведения 

 

Класс Предмет Кабинет № урока 

14.03.2023 11 класс Биология 21 2-3 

15.03.2023 4 класс Математика 3 3 

16.03.2023 5 класс Биология 19 3 

17.03.2023 11 класс Химия 21 2-3 

28.03.2023 6 класс Русский язык 6 3 

28.03.2023 5 класс Математика 19 3 

29.03.2023 4 класс Русский язык 3 3 

31.03.2023 6 класс 1 предмет (ЕН) 6 2 

03.04.2023 6 класс 2 предмет (ОН) 6 2 

04.04.2023 4 класс Окружающий мир 3 3 

04.04.2023 5 класс Русский язык 19 2 

05.04.2023 7 класс Русский язык 22 2 

06.04.2023 6 класс Математика 6 3 

07.04.2023 7 класс 1 предмет (ЕН) 22 3 

07.04.2023 5 класс История 19 2 

10.04.2023 8 класс 1 предмет (ЕН) 20 3 

10.04.2023 7 класс 2 предмет (ОН) 22 3 

12.04.2023 – 

13.04.2023 

7 класс Английский язык 24 2-3 

13.04.2023 8 класс 2 предмет (ОН) 20 3 

14.04.2023 7 класс Математика 22 2 

19.04.2023 8 класс Русский язык 20 2 

25.04.2023 8 класс Математика 20 2 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

 к приказу от 09.03.2023  № 35 

 

 

Список организаторов в аудитории при проведении ВПР 

 

Дата 

проведения 

Класс Предмет ФИО организатора в аудитории 

14.03.2023 11 класс Биология Небибулаева Л.Х. 

15.03.2023 4 класс Математика Адживефиева Н.Б. 

16.03.2023 5 класс Биология Адживефиева М.Р. 



17.03.2023 11 класс Химия Адживефиева Н.Б. 

28.03.2023 6 класс Русский язык Адживефиева М.Р. 

28.03.2023 5 класс Математика Дерман Г.И. 

29.03.2023 4 класс Русский язык Адживефиева М.Р., Аблякимова Л.Э. 

31.03.2023 6 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Моладжиева Э.Р. 

03.04.2023 6 класс 2 предмет 

(ОН) 

Дерман Г.И. 

04.04.2023 4 класс Окружающий 

мир 

Адживефиева Н.Б. 

04.04.2023 5 класс Русский язык Дерман Г.И. 

05.04.2023 7 класс Русский язык Адживефиева Н.Б. 

06.04.2023 6 класс Математика Рощина И.В. 

07.04.2023 7 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Рощина И.В. 

07.04.2023 5 класс История Некрашевич О.В. 

10.04.2023 8 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Моладжиева Э.Р. 

10.04.2023 7 класс 2 предмет 

(ОН) 

Адживефиева Н.Б. 

12.04.2023 – 

13.04.2023 

7 класс Английский 

язык 

Некрашевич О.В., Умерова Л.И. 

13.04.2023 8 класс 2 предмет 

(ОН) 

Рощина И.В. 

14.04.2023 7 класс Математика Адживефиева Н.Б. 

19.04.2023 8 класс Русский язык Адживефиева Н.Б. 

25.04.2023 8 класс Математика Адживефиева Н.Б. 

 

Приложение 3 

 к приказу от 09.03.2023  № 35 

 

Список организаторов вне аудиторий в период проведения ВПР 

 

Дата 

проведения 

Класс Предмет Организатор вне 

аудитории (дежурный) 

14.03.2023 11 класс Биология Дерман Г.И. 

15.03.2023 4 класс Математика Аблякимова Л.Э. 

16.03.2023 5 класс Биология Адживефиева М.Р. 

17.03.2023 11 класс Химия Мустафаева М.Э. 

28.03.2023 6 класс Русский язык Моладжиева Э.Р. 

28.03.2023 5 класс Математика Дерман Г.И. 

29.03.2023 4 класс Русский язык Адживефиева М.Р. 

31.03.2023 6 класс 1 предмет (ЕН) Дерман Г.И. 

03.04.2023 6 класс 2 предмет (ОН) Аблякимова Л.Э. 

04.04.2023 4 класс Окружающий 

мир 

Адживефиева М.Р. 

04.04.2023 5 класс Русский язык Мустафаева М.Э. 

05.04.2023 7 класс Русский язык Моладжиева Э.Р. 

06.04.2023 6 класс Математика Дерман Г.И. 

07.04.2023 7 класс 1 предмет (ЕН) Адживефиева М.Р. 

07.04.2023 5 класс История Дерман Г.И. 



10.04.2023 8 класс 1 предмет (ЕН) Аблякимова Л.Э. 

10.04.2023 7 класс 2 предмет (ОН) Адживефиева М.Р. 

12.04.2023 – 

13.04.2023 

7 класс Английский 

язык 

Мустафаева М.Э. 

13.04.2023 8 класс 2 предмет (ОН) Моладжиева Э.Р. 

14.04.2023 7 класс Математика Дерман Г.И. 

19.04.2023 8 класс Русский язык Адживефиева М.Р. 

25.04.2023 8 класс Математика Моладжиева Э.Р. 

 

 

 

 

 

 

Приложение 4 

 к приказу 09.03.2023  № 35 

Список экспертов по проверке ВПР 

 

Дата 

проведения 

Класс  Предмет  Эксперт Кабинет 

14.03.2023 11 класс Биология Некрашевич О.В. 24 

15.03.2023 4 класс Математика Аблякимова Л.Э. 24 

16.03.2023 5 класс Биология Некрашевич О.В. 24 

17.03.2023 11 класс Химия Мемедиминова А.К. 24 

28.03.2023 6 класс Русский язык Кравчук И.П. 24 

28.03.2023 5 класс Математика Гладышенко Д.О. 24 

29.03.2023 4 класс Русский язык Аблякимова Л.Э. 24 

31.03.2023 6 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Некрашевич О.В. 

Рощина И.В. 

24 

03.04.2023 6 класс 2 предмет 

(ОН) 

Гладышенко Д.О. 24 

04.04.2023 4 класс Окружающий 

мир 

Аблякимова Л.Э. 24 

04.04.2023 5 класс Русский язык Гладышенко Д.О. 24 

05.04.2023 7 класс Русский язык Кравчук И.П. 24 

06.04.2023 6 класс Математика Небибулаева Л.Х. 24 

07.04.2023 7 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Некрашевич О.В. 

Рощина И.В. 

24 

07.04.2023 5 класс История Гладышенко Д.О. 24 

10.04.2023 8 класс 1 предмет 

(ЕН) 

Некрашевич О.В. 

Рощина И.В. 

24 

10.04.2023 7 класс 2 предмет 

(ОН) 

Гладышенко Д.О. 24 

12.04.2023 – 

13.04.2023 

7 класс Английский 

язык 

Умерова Л.И. 24 

13.04.2023 8 класс 2 предмет 

(ОН) 

Гладышенко Д.О. 24 

14.04.2023 7 класс Математика Мемедиминова А.К. 24 

19.04.2023 8 класс Русский язык Кравчук И.П. 24 

25.04.2023 8 класс Математика Мемедиминова А.К. 24 

  


